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OGGETTO: Lavoratori 
dipendenti - Indennità 
mancata fruizione riposi -
Natura risarcitoria e/o 
retributiva - Regime fiscale. 

R.G.N. 4057/2018 

Numero registro generale 4057/2018 

Numero sezionale 2841/2023 

Numero di raccolta generale 13727/2023 

Data pubblicazione 18/05/2023 

LA CORTE SUPREMA DI CASSAZIONE 

SEZIONE TRIBUTARIA 

Composta dagli Ill.mi Sigg.ri Magistrati: 

dott. Michele Cataldi Presidente - 

dott. Maria Luisa De Rosa Consigliere - 

dott. Paolo di Marzio Consigliere Rel. Cron. 

dott. Federico Lume Consigliere - C.C.- 12/5/2023 

dott. Angelo Napolitano Consigliere - 

ha pronunciato la seguente 

ORDINANZA 

sul ricorso proposto da: 

Agenzia delle Entrate, in persona del Direttore, legale 

rappresentante pro tempore, rappresentata e difesa, ex lege, 

dall'Avvocatura Generale dello Stato, ed elettivamente domiciliata 

presso i suoi uffici, alla via dei Portoghesi n. 12 in Roma; 

- ricorrente - 

contro 

 

e  

- intimati - 

avverso 

la sentenza n. 2402, pronunciata dalla Commissione Tributaria 

Regionale della Toscana il 15.6.2017, e pubblicata il 6.7.2017; 

ascoltata, in camera di consiglio, la relazione svolta dal 

Consigliere Paolo Di Marzio; 

la Corte osserva: 

Fatti di causa 

1. e 

conseguivano dal giudice del lavoro il 

riconoscimento del diritto alla corresponsione di quanto dovuto in 

!
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OGGETTO: Lavoratori
dipendenti - Indennità
mancata fruizione riposi -
Natura risarcitoria e/o
retributiva - Regime fiscale.
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conseguenza del mancato godimento di riposi aiornaiieri e 

Nuero di raccolta generale 13727/2023 

settimanali. I lavoratori presentavano quindi istanza di qAmi-ma InStione 18/05/2023 

dell'Irpef trattenuta e versata dal datore di lavoro sulle somme 

pagate quale acconto sugli importi riconosciuti. 

La tesi sostenuta dai ricorrenti è che le somme fossero state 

corrisposte quale indennità risarcitoria, e non quale parte della 

retribuzione, e non dovessero pertanto essere assoggettate al 

tributo dell'Irpef. 

1.1. L'Amministrazione finanziaria opponeva il silenzio rifiuto 

all'istanza proposta dai lavoratori. 

2. I contribuenti impugnavano il rigetto tacito della loro istanza 

innanzi alla Commissione Tributaria Provinciale di Lecce, che lo 

respingeva. 

3. I lavoratori spiegavano appello avverso la pronuncia 

sfavorevole conseguita all'esito del primo grado del giudizio, 

innanzi alla Commissione Tributaria Regionale della Puglia, che 

riformava la decisione di primo grado ed affermava invece che il 

rimborso dell'Irpef competesse ai contribuenti. 

4. L'Agenzia delle Entrate ha proposto ricorso per cassazione, 

avverso la pronuncia adottata dalla CTR, affidandosi ad un motivo 

di impugnazione. I lavoratori ricevevano notifica del ricorso, 

consegnato in data 25.1.2018 a mezzo PEC, presso i difensori 

costituiti in grado di appello, ma non hanno svolto difese nel 

giudizio di legittimità. 

Ragioni della decisione 

1. Con il suo motivo di ricorso, proposto ai sensi dell'art. 360, 

primo comma, n. 3, cod. proc. civ., l'Amministrazione finanziaria 

contesta la violazione dell'art. 24 del Rdl n. 1918 del 1937, come 

conv., in combinato disposto con l'art. 82 del Dpr n. 597 del 1973 e 

l'art. 42 del Dpr n. 601 del 1973, nonché dell'art. 6 del Dpr n. 917 

del 1986 perché, diversamente da quanto ritenuto dai giudici 

dell'appello, le somme corrisposte in conseguenza del mancato 
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3!fk!5!

eqpugiwgp|c! fgn! ocpecvq! iqfkogpvq! fk! tkrquk! ikqtpcnkgtk! g!

ugvvkocpcnk/! K! ncxqtcvqtk! rtgugpvcxcpq! swkpfk! kuvcp|c! fk! tkodqtuq!

NOTTj>ZXOP \ZK\\OV]\K O ^OZ[K\K NKT NK\WZO NS TK^WZW []TTO [WUUO

rcicvg!swcng!ceeqpvq!uwink!korqtvk!tkeqpquekwvk/!

Nc! vguk! uquvgpwvc! fck! tkeqttgpvk! ê! ejg! ng! uqoog! hquugtq! uvcvg!

eqttkurquvg! swcng! kpfgppkvâ! tkuctekvqtkc-! g! pqp! swcng! rctvg! fgnnc!

tgvtkdw|kqpg-! g! pqp! fqxguugtq! rgtvcpvq! guugtg! cuuqiigvvcvg! cn!

\ZSL]\W NOTTj>ZXOP)!

+)+) ?j6UUSVS[\ZK_SWVO PSVKV_SKZSK WXXWVO^K ST [STOV_SW ZSPS]\W

KTTjS[\KV_K XZWXW[\K NKS TK^WZK\WZS)!

3/!K!eqpvtkdwgpvk!korwipcxcpq!kn!tkigvvq!vcekvq!fgnnc!nqtq!kuvcp|c!

kppcp|k! cnnc! Eqookuukqpg! Vtkdwvctkc! Rtqxkpekcng! fk! Ngeeg-! ejg! nq!

tgurkpigxc/!

4/! K! ncxqtcvqtk! urkgicxcpq! crrgnnq! cxxgtuq! nc! rtqpwpekc!

[PK^WZO^WTO MWV[OQ]S\K KTTjO[S\W NOT XZSUW QZKNW NOT QS]NS_SW'

kppcp|k! cnnc! Eqookuukqpg! Vtkdwvctkc! Tgikqpcng! fgnnc! Rwinkc-! ejg!

tkhqtocxc! nc! fgekukqpg! fk! rtkoq! itcfq! gf! chhgtocxc! kpxgeg! ejg! kn!

ZSULWZ[W NOTTj>ZXOP MWUXO\O[[O KS MWV\ZSL]OV\S)!

.) ?j6QOV_SK NOTTO ;V\ZK\O RK XZWXW[\W ZSMWZ[W XOZ MK[[K_SWVO'

cxxgtuq!nc!rtqpwpekc!cfqvvcvc!fcnnc!EVT-!chhkfcpfquk!cf!wp!oqvkxq!

fk! korwipc|kqpg/! K! ncxqtcvqtk! tkegxgxcpq! pqvkhkec! fgn! tkeqtuq-!

eqpugipcvq! kp! fcvc! 36/2/3129! c! og||q! RGE-! rtguuq! k! fkhgpuqtk!

equvkvwkvk! kp! itcfq! fk! crrgnnq-! oc! pqp! jcppq! uxqnvq! fkhgug! pgn!

ikwfk|kq!fk!ngikvvkokvâ/!

Tcikqpk!fgnnc!fgekukqpg!

+) 8WV ST []W UW\S^W NS ZSMWZ[W' XZWXW[\W KS [OV[S NOTTjKZ\) -0*'

XZSUW MWUUK' V) -' MWN) XZWM) MS^)' Tj6UUSVS[\ZK_SWVO PSVKV_SKZSK

MWV\O[\K TK ^SWTK_SWVO NOTTjKZ\) ,. NOT DNT V) +3+2 NOT +3-1' MWUO

MWV^)' SV MWULSVK\W NS[XW[\W MWV TjKZ\) 2, NOT 9XZ V) /31!fgn!2;84!g!

TjKZ\) ., NOT 9XZ V) 0*+ NOT +31-' VWVMRa NOTTjKZ\) 0 NOT 9XZ V) 3+1

fgn! 2;97! rgtejë-! fkxgtucogpvg! fc! swcpvq! tkvgpwvq! fck! ikwfkek!

NOTTjKXXOTTW' TO [WUUO MWZZS[XW[\O SV MWV[OQ]OV_K NOT UKVMK\W
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godimento di riposi giornalieri e settimanali devono essere 
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assoggettate ad imposizione ai fini Irpef. Data pubblicazione 18/05/2023 

2. L'Agenzia delle Entrate censura con il suo ricorso la decisione 

assunta dalla CTR per aver attribuito natura risarcitoria alle somme 

riconosciute dal giudice del lavoro ai contribuenti in conseguenza 

del mancato godimento di riposi giornalieri e settimanali, ed avere 

comunque ritenuto che gli importi erogati dovessero rimanere 

esenti dall'imposizione ai fini Irpef, conseguendone l'accoglimento 

della domanda di rimborso proposta dai lavoratori. 

2.1. Diversamente, nella prospettazione dell'Ente impositore, 

gli importi corrisposti in conseguenza del mancato godimento di 

riposi giornalieri e settimanali costituiscono "comunque una dazione 

a favore del lavoratore in dipendenza del rapporto di lavoro" (ric., 

p. 5), e devono perciò essere assoggettati a tributo ai fini Irpef. 

3. La questione posta dalla ricorrente è stata ripetutamente 

affrontata da questa Corte regolatrice che, soprattutto 

pronunziando in relazione all'analoga problematica del regime 

tributario di quanto corrisposto dal datore di lavoro ai lavoratori per 

il mancato godimento delle ferie, ha espresso un orientamento 

ormai consolidato e condivisibile, che le sintetiche argomentazioni 

proposte dalla impugnata CTR non inducono a rivedere. 

3.1. Si è infatti già chiarito che "in tema d'IRPEF, l'indennità 

sostitutiva del riposo settimanale, equiparabile all'indennità per 

ferie non godute, è soggetta a tassazione a norma degli artt. 46 e 

48 (ora 49 e 51) del d.P.R. n. 917 del 1986, sia perché, essendo in 

rapporto di corrispettività con le prestazioni lavorative effettuate 

nel periodo di tempo che avrebbe dovuto essere dedicato al riposo, 

ha carattere retributivo, sia perché un eventuale suo concorrente 

profilo risarcitorio non ne escluderebbe la riconducibilità all'ampia 

nozione di retribuzione imponibile delineata dai citati articoli, 

costituendo essa comunque un'attribuzione patrimoniale 

riconosciuta a favore del lavoratore in dipendenza del rapporto di 
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4!fk!5!

iqfkogpvq! fk! tkrquk! ikqtpcnkgtk! g! ugvvkocpcnk! fgxqpq! guugtg!

cuuqiigvvcvg!cf!korquk|kqpg!ck!hkpk!Ktrgh/!

,) ?j6QOV_SK NOTTO ;V\ZK\O MOV[]ZK MWV ST []W ZSMWZ[W TK NOMS[SWVO

cuuwpvc!fcnnc!EVT!rgt!cxgt!cvvtkdwkvq!pcvwtc!tkuctekvqtkc!cnng!uqoog!

tkeqpquekwvg! fcn! ikwfkeg! fgn! ncxqtq! ck! eqpvtkdwgpvk! kp! eqpugiwgp|c!

fgn!ocpecvq!iqfkogpvq!fk!tkrquk!ikqtpcnkgtk!g!ugvvkocpcnk-!gf!cxgtg!

eqowpswg! tkvgpwvq! ejg! ink! korqtvk! gtqicvk! fqxguugtq! tkocpgtg!

O[OV\S NKTTjSUXW[S_SWVO KS PSVS >ZXOP' MWV[OQ]OVNWVO TjKMMWQTSUOV\W

fgnnc!fqocpfc!fk!tkodqtuq!rtqrquvc!fck!ncxqtcvqtk/!

3/2/! Fkxgt[KUOV\O' VOTTK XZW[XO\\K_SWVO NOTTj;V\O SUXW[S\WZO'

ink! korqtvk! eqttkurquvk! kp! eqpugiwgp|c! fgn! ocpecvq! iqfkogpvq! fk!

ZSXW[S QSWZVKTSOZS O [O\\SUKVKTS MW[\S\]S[MWVW hMWU]VY]O ]VK NK_SWVO

K PK^WZO NOT TK^WZK\WZO SV NSXOVNOV_K NOT ZKXXWZ\W NS TK^WZWi %ZSM)'

r/!6*-!g!fgxqpq!rgtekô!guugtg!cuuqiigvvcvk!c!vtkdwvq!ck!hkpk!Ktrgh/!

4/! Nc! swguvkqpg! rquvc! fcnnc! tkeqttgpvg! ê! uvcvc! tkrgvwvcogpvg!

chhtqpvcvc! fc! swguvc! Eqtvg! tgiqncvtkeg! ejg-! uqrtcvvwvvq!

XZWV]V_SKVNW SV ZOTK_SWVO KTTjKVKTWQK XZWLTOUK\SMK NOT ZOQSUO

vtkdwvctkq!fk!swcpvq!eqttkurquvq!fcn!fcvqtg!fk!ncxqtq!ck!ncxqtcvqtk!rgt!

kn! ocpecvq! iqfkogpvq! fgnng! hgtkg-! jc! gurtguuq! wp! qtkgpvcogpvq!

qtock!eqpuqnkfcvq!g!eqpfkxkukdkng-! ejg! ng!ukpvgvkejg!ctiqogpvc|kqpk!

rtqrquvg!fcnnc!korwipcvc!EVT!pqp!kpfweqpq!c!tkxgfgtg/!!

4/2/! Uk! ê! SVPK\\S QS` MRSKZS\W MRO hSV \OUK N$>DC;<' T$SVNOVVS\`

uquvkvwvkxc! fgn! tkrquq! ugvvkocpcng-! gswkrctcdkng! cnn(kpfgppkvâ! rgt!

hgtkg!pqp!iqfwvg-!ê!uqiigvvc!c!vcuuc|kqpg!c!pqtoc!fgink!ctvv/!57!g!

59!)qtc!5;!g!62*!fgn!f/R/T/!p/!;28!fgn!2;97-!ukc!rgtejë-!guugpfq!kp!

tcrrqtvq! fk! eqttkurgvvkxkvâ! eqp! ng! rtguvc|kqpk! ncxqtcvkxg! ghhgvvwcvg!

pgn!rgtkqfq!fk!vgorq!ejg!cxtgddg!fqxwvq!guugtg!fgfkecvq!cn!tkrquq-!

jc! ectcvvgtg! tgvtkdwvkxq-! ukc! rgtejë! wp! gxgpvwcng! uwq! eqpeqttgpvg!

rtqhknq! tkuctekvqtkq! pqp! pg! guenwfgtgddg! nc! tkeqpfwekdknkvâ! cnn(corkc!

pq|kqpg! fk! tgvtkdw|kqpg! korqpkdkng! fgnkpgcvc! fck! ekvcvk! ctvkeqnk-!

equvkvwgpfq! guuc! eqowpswg! wp(cvvtkdw|kqpg! rcvtkoqpkcng!

tkeqpquekwvc! c! hcxqtg! fgn! ncxqtcvqtg! kp! fkrgpfgp|c! fgn! tcrrqtvq! fk!
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erogazioni escluse dalla contribuzione", Cass. sez. VI-V, 28.3.2017, 

n. 8020 (conf. Cass. sez. V, 15.9.2004, n. 18606; cfr., anche, tra 

le molte, Cass. sez. L, 29.5.2018, n. 13473, e Cass. sez. VI-V, 

16.4.2014, n. 8915). 

4. Il ricorso proposto dall'Agenzia delle Entrate risulta quindi 

fondato e la decisione impugnata deve essere cassata. 

Non occorrendo ulteriori accertamenti di fatto, questa Corte di 

legittimità può decidere nel merito, ai sensi dell'art. 384, comma 

secondo, cod. proc. civ., rigettando l'originaria istanza di rimborso 

proposta dai contribuenti. 

5. Le spese di lite possono essere compensate tra le parti in 

relazione ai gradi di merito del giudizio, mentre seguono l'ordinario 

criterio della soccombenza con riferimento al giudizio di legittimità 

e sono liquidate in dispositivo, in considerazione della natura delle 

questioni affrontate e del valore della causa. 

La Corte, 

P.Q.M. 

accoglie il ricorso proposto dall'Agenzia delle Entrate, cassa la 

decisione impugnata e, non essendo necessari ulteriori 

accertamenti di fatto, rigetta l'originario ricorso introdotto dai 

contribuenti. 

Compensa le spese di lite dei gradi di merito del giudizio tra le 

parti, e condanna gli intimati in solido al pagamento delle spese 

processuali del giudizio di legittimità, che liquida in complessivi 

Euro 1.400,00, oltre spese prenotate a debito. 

Così deciso in Roma, il 12.5.2023. 

Il Presidente 

Michele Cataldi 
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